

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 5099

जिसका उत्तर बुधवार, 02 अप्रैल, 2025 को दिया जाएगा

खाद्य वस्तुओं की कीमतों की निगरानी

5099. श्री गजेन्द्र सिंह पटेल:

क्या उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) मंत्रालय द्वारा फरवरी, 2025 तक मूल्य में उत्तर-चढ़ाव की जांच के लिए निगरानी की जा रही खाद्य वस्तुओं का ब्यौरा क्या है;
- (ख) मंत्रालय द्वारा फरवरी, 2025 तक खुदरा और थोक मूल्यों में उत्तर-चढ़ाव के लिए दैनिक आधार पर कितनी आवश्यक वस्तुओं की निगरानी की जा रही है
- (ग) क्या मंत्रालय ने इस संबंध में कीमतों की प्रभावी ऑनलाइन निगरानी के लिए कोई कदम उठाए हैं; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण राज्य मंत्री
(श्री बी. एल. वर्मा)

(क) और (ख): फरवरी 2025 तक, उपभोक्ता मामले विभाग देश भर में राज्य सरकारों और केंद्र शासित प्रदेशों के प्रशासनों द्वारा केंद्रीय सहायता से स्थापित 555 मूल्य निगरानी केंद्रों द्वारा प्रस्तुत 38 आवश्यक खाद्य वस्तुओं की दैनिक कीमतों की निगरानी करता है। जिन 38 वस्तुओं पर निगरानी रखी जा रही है वे हैं चावल, गेहूं, आटा, मैदा, सूजी, बाजरा, ज्वार, रागी, चना दाल, तूर दाल, उड़द दाल, मूंग दाल, मसूर दाल, बेसन, मूंगफली तेल, सरसों तेल, वनस्पति, सोया तेल, सूजमुखी तेल, पाम तेल, धी, मक्खन, आलू, प्याज, टमाटर, बैंगन, काली मिर्च, धनिया, जीरा, लाल मिर्च, हल्दी पाउडर, केला, अंडा, चीनी, गुड़, दूध, चाय और नमक।

(ग) और (घ): उपभोक्ता मामले विभाग ने राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के 555 मूल्य रिपोर्टिंग केंद्रों द्वारा दैनिक मूल्यों की रिपोर्टिंग के लिए मोबाइल ऐप विकसित किया है। रिपोर्टिंग को आसान बनाने के अलावा, मोबाइल ऐप रिपोर्ट किए गए मूल्य डेटा की जियोट्रैगिंग के माध्यम से वास्तविक बाजार स्थानों से रिपोर्टिंग सुनिश्चित करता है। मूल्य संबंधी आंकड़े दैनिक आधार पर ऑनलाइन मूल्य निगरानी पोर्टल पर अपलोड और प्रकाशित किए जाते हैं। उपभोक्ता मामले विभाग के पास मूल्य रिपोर्टिंग केंद्रों द्वारा रिपोर्ट की गई कीमतों की वास्तविक समय निगरानी और जांच के लिए समर्पित कर्मचारियों की टीम है। इससे कीमतों की वास्तविक समय पर प्रभावी निगरानी सुनिश्चित होती है।
